
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

보건행정과 5,339,490 5,430,546 △91,056

국 287,120 325,531 △38,411

균 19,790 0 19,790

기 679,991 679,991 0

도 410,834 419,506 △8,672

군 3,941,755 4,005,518 △63,763

행정운영경비(보건행정과)(기타/기타) 655,201 674,779 △19,578

인력운영비 314,010 324,000 △9,990

인력운영비 314,010 324,000 △9,990

101 인건비 314,010 324,000 △9,990

02 기타직보수 282,210 292,200 △9,990

○공중보건의사 진료활동 장려금
238,410 248,400 △9,990

기본경비 341,191 350,779 △9,588

기본경비 341,191 350,779 △9,588

202 여비 82,391 91,979 △9,588

01 국내여비 82,391 91,979 △9,588

○부서운영 기본업무추진 여비
63,732 73,320 △9,588

보건행정관리(보건/보건의료) 4,069,057 4,255,977 △186,920

국 287,120 325,531 △38,411

균 19,790 0 19,790

기 679,991 679,991 0

도 410,834 419,506 △8,672

군 2,671,322 2,830,949 △159,627

보건의료서비스 제공 218,975 227,815 △8,840

일선 보건운영 124,937 126,877 △1,940

201 일반운영비 76,034 77,034 △1,000

01 사무관리비 17,071 18,071 △1,000

○일반수용비 14,300 15,300 △1,000

―지소 운영 기본 사무용품 구입
4,280 5,280 △1,000

202 여비 4,703 5,643 △940

01 국내여비 4,703 5,643 △940

○현장행정강화 추진여비
5,000 5,940 △940

보건진료소 운영 69,243 76,143 △6,900

201 일반운영비 65,013 71,013 △6,000

01 사무관리비 26,585 32,585 △6,000

○일반수용비 12,000 18,000 △6,000

―사무용품 및 청사환경 소모품 구입
12,000 18,000 △6,000

202 여비 4,230 5,130 △900

794,700원*25명*12월

113,000원*47명*12월

4,280,000원

20,000원*10명*25일

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 보건의료서비스 제공 (단위:천원)

01 국내여비 4,230 5,130 △900

○현장행정강화 추진여비
4,500 5,400 △900

보건의료시설 개선 1,198,331 1,201,031 △2,700

국 152,300 172,090 △19,790

균 19,790 0 19,790

기 218,000 218,000 0

도 134,470 134,470 0

군 673,771 676,471 △2,700

의료취약지 의료지원 39,580 39,580 0

국 0 19,790 △19,790

균 19,790 0 19,790

도 9,895 9,895 0

군 9,895 9,895 0

201 일반운영비 25,600 25,600 0

국 0 12,800 △12,800

균 12,800 0 12,800

도 6,400 6,400 0

군 6,400 6,400 0

01 사무관리비 15,840 15,840 0

○원격협진시범사업 운영비(홍보 및 소모품
비) 7,840 7,840 0

국 0 3,920 △3,920

균 3,920 0 3,920

도 1,960 1,960 0

군 1,960 1,960 0

○원격협진시범사업 원격영상진료 의사수당
8,000 8,000 0

국 0 4,000 △4,000

균 4,000 0 4,000

도 2,000 2,000 0

군 2,000 2,000 0

02 공공운영비 9,760 9,760 0

○원격의료시스템 통신사용료(외부망)
9,760 9,760 0

국 0 4,880 △4,880

균 4,880 0 4,880

도 2,440 2,440 0

군 2,440 2,440 0

202 여비 200 200 0

국 0 100 △100

균 100 0 100

도 50 50 0

군 50 50 0

20,000원*9명*25일

392,000원*20회

800,000원*10월

9,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 보건의료시설 개선 (단위:천원)

01 국내여비 200 200 0

○원격협진시범사업 회의 및 교육여비
200 200 0

국 0 100 △100

균 100 0 100

도 50 50 0

군 50 50 0

301 일반보전금 13,780 13,780 0

국 0 6,890 △6,890

균 6,890 0 6,890

도 3,445 3,445 0

군 3,445 3,445 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,780 13,780 0

○원격협진시범사업 협진비
13,780 13,780 0

국 0 6,890 △6,890

균 6,890 0 6,890

도 3,445 3,445 0

군 3,445 3,445 0

공립요양병원 확충 BTL 정부지급금 810,571 813,271 △2,700

기 173,000 173,000 0

도 86,500 86,500 0

군 551,071 553,771 △2,700

402 민간자본이전 643,300 646,000 △2,700

기 173,000 173,000 0

도 86,500 86,500 0

군 383,800 386,500 △2,700

03 민간위탁사업비 643,300 646,000 △2,700

○운영비 297,300 300,000 △2,700

진료민원사업 604,997 670,417 △65,420

국 17,036 17,036 0

도 31,631 34,751 △3,120

군 556,330 618,630 △62,300

진료사업 455,130 510,150 △55,020

307 민간이전 407,840 462,860 △55,020

01 의료및구료비 407,840 462,860 △55,020

○보건지소 진료실 및 현장의료 의약품 구입
253,380 303,600 △50,220

○보건진료소 진료 및 현장진료 의약품 구입
115,200 120,000 △4,800

어르신 및 장애인 치과진료비 지원 88,400 98,800 △10,400

도 26,520 29,640 △3,120

군 61,880 69,160 △7,280

307 민간이전 88,400 98,800 △10,400

200,000원

13,780,000원

74,325,000원*4분기

253,380,000원

960,000원*10개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 진료민원사업 (단위:천원)

도 26,520 29,640 △3,120

군 61,880 69,160 △7,280

01 의료및구료비 88,400 98,800 △10,400

○60-64세 저소득층 임플란트 시술비 지원
30,000 40,400 △10,400

도 9,000 12,120 △3,120

군 21,000 28,280 △7,280

의약무 관리 527,424 529,861 △2,437

국 1,400 1,400 0

기 201,200 201,200 0

도 122,278 122,278 0

군 202,546 204,983 △2,437

의료기관 및 약업소 관리 5,020 5,320 △300

202 여비 3,120 3,420 △300

01 국내여비 3,120 3,420 △300

○시군합동점검 등 의약업무 추진여비
3,300 3,600 △300

자동심장충격기 보급지원(자체) 2,420 2,628 △208

201 일반운영비 2,420 2,628 △208

01 사무관리비 2,420 2,628 △208

○자동심장충격기 소모품 구입
242 450 △208

장기기증 등록 장려 450 2,375 △1,925

201 일반운영비 450 475 △25

01 사무관리비 450 475 △25

○장기기증 등록 장려 홍보물 제작
475 500 △25

301 일반보전금 0 1,900 △1,900

14 기타보상금 0 1,900 △1,900

○장기기증자 위로금 100 2,000 △1,900

헌혈 장려사업 946 950 △4

201 일반운영비 946 950 △4

01 사무관리비 946 950 △4

○헌혈 장려 홍보물 구입 996 1,000 △4

감염병관리 157,404 158,337 △933

국 34,836 34,836 0

기 31,719 31,719 0

도 26,491 26,491 0

군 64,358 65,291 △933

한센인피해사건진상조사 및 위로지원 13,596 13,615 △19

국 12,240 12,240 0

군 1,356 1,375 △19

301 일반보전금 13,596 13,615 △19

1,666,660원*18명

3,300,000원

242,000원

475,000원

100,000원

996,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병관리 (단위:천원)

국 12,240 12,240 0

군 1,356 1,375 △19

11 행사실비지원금 1,356 1,375 △19

○한센의날(소록도 방문)행사실비 보상
1,356 1,375 △19

한센간이양로주택운영지원 및 재가한센인생계비 지원 47,282 47,512 △230

국 19,896 19,896 0

도 19,896 19,896 0

군 7,490 7,720 △230

308 자치단체등이전 7,490 7,720 △230

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,490 7,720 △230

○한센환자 진료 및 약품비
7,490 7,720 △230

진단검사실 운영 20,880 21,564 △684

201 일반운영비 0 684 △684

02 공공운영비 0 684 △684

○병리검사장비 수리비 36 720 △684

예방접종사업 673,591 742,077 △68,486

국 75,408 94,079 △18,671

기 223,172 223,172 0

도 89,574 95,176 △5,602

군 285,437 329,650 △44,213

예방접종등록센터운영(자체) 8,481 8,500 △19

201 일반운영비 81 100 △19

01 사무관리비 81 100 △19

○예방접종 등록센터 운영 피복비
81 100 △19

예방 접종 지원 40,270 63,175 △22,905

307 민간이전 24,095 47,000 △22,905

01 의료및구료비 24,095 47,000 △22,905

○성인 B형간염 예방접종
1,000 2,000 △1,000

○인플루엔자(유행성독감) 예방접종
15,560 24,000 △8,440

○영유아 선택적 예방접종(로타바이러스)
7,535 21,000 △13,465

임시예방접종 178,496 224,058 △45,562

국 75,408 94,079 △18,671

도 22,622 28,224 △5,602

군 80,466 101,755 △21,289

201 일반운영비 17,880 21,100 △3,220

02 공공운영비 1,280 4,500 △3,220

○코로나19 백신 예방접종 우편물 요금
1,280 4,500 △3,220

54,240원*25명

7,490,000원*1회

36,000원*1식

81,000원*1명

5,000원*200명

10,373원*1,500명

150,700원*50명

400원*3,200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 예방접종사업 (단위:천원)

307 민간이전 155,816 198,158 △42,342

국 75,408 94,079 △18,671

도 22,622 28,224 △5,602

군 57,786 75,855 △18,069

01 의료및구료비 155,816 198,158 △42,342

○코로나19 백신 예방접종 의료용품 구입
5,000 10,000 △5,000

○코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행비 지
급 150,816 188,158 △37,342

국 75,408 94,079 △18,671

도 22,622 28,224 △5,602

군 52,786 65,855 △13,069

감염병대응 688,335 726,439 △38,104

국 6,140 6,090 50

기 5,900 5,900 0

도 6,390 6,340 50

군 669,905 708,109 △38,204

방역 및 감염병 예방 622,279 644,251 △21,972

101 인건비 458,354 480,326 △21,972

04 기간제근로자등보수 458,354 480,326 △21,972

○방역소독 기간제근로자 인건비 414,200 434,055 △19,855

―보건소 방역보조(주휴, 연차수당 포함)
41,405 46,176 △4,771

―읍면 방역보조(주휴, 연차수당 포함)
372,795 387,879 △15,084

○4대 보험료 44,154 46,271 △2,117

격리치료 감염병입원치료비 100 0 100

국 50 0 50

도 50 0 50

307 민간이전 100 0 100

국 50 0 50

도 50 0 50

01 의료및구료비 100 0 100

○감염병 격리치료비 100 0 100

국 50 0 50

도 50 0 50

생물테러초동대응요원교육 및 훈련자원 3,500 3,850 △350

기 1,750 1,750 0

도 1,750 1,750 0

군 0 350 △350

201 일반운영비 3,500 3,850 △350

기 1,750 1,750 0

도 1,750 1,750 0

군 0 350 △350

1,000,000원*5회

1,508,160원*100건

76,960원*2명*269일

76,960원*28명*173일

414,198,720원*10.66%

100,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병대응 (단위:천원)

01 사무관리비 3,500 3,850 △350

○생물테러초등대응요원 교육 및 훈련자원
3,500 3,850 △350

기 1,750 1,750 0

도 1,750 1,750 0

군 0 350 △350

신종 감염병 예방 35,191 49,573 △14,382

307 민간이전 1,618 16,000 △14,382

01 의료및구료비 1,618 16,000 △14,382

○신종감영병 예방용품 구입 0 10,000 △10,000

○신종감염병 진단검사비 1,618 6,000 △4,382

―취합검사 진단비 1,618 3,000 △1,382

―개별검사 진단비 0 3,000 △3,000

선별진료소 운영 8,285 9,785 △1,500

201 일반운영비 3,725 5,225 △1,500

02 공공운영비 875 2,375 △1,500

○선별진료소 운영 유류대 1,000 2,500 △1,500

재무활동(보건행정과)(일반공공행정/일반행정) 615,232 499,790 115,442

보전지출 615,232 499,790 115,442

국도비 보조금 반환금 615,232 499,790 115,442

802 반환금기타 615,232 499,790 115,442

01 국고보조금반환금 408,236 319,434 88,802

○2022년 국비보조금 집행잔액
88,802 0 88,802

02 시ㆍ도비보조금반환금 206,996 180,356 26,640

○2022년 시도비보조금 집행잔액
26,640 0 26,640

3,500,000원*1회

0원

1,618,000원

0원

1,000,000원

88,802,000원

26,640,000원


